Tertia conferentia die 17 XII 1681 habita. Hoc in conventu Polonos, non Moscovitas mendaces se tractationum tempore praebuisse statuit Čaadaev mendaciaeque istius causa cum Turcis pacem signavisse ducem. Recuperantem dein exercitum vix bellum Turcis inferre dixit posse, qui rerum status certe commutaturus. Pace autem a Gallicis cum imperatore contracta, subsidiisque ab aliis regibus promissis et ipsum contra Turcas adiuturum ducem confirmavit.

Nihil Stanislai Niewieściński conatus, ut foedus quam celeriter contrahendum suaderet, profuerunt, cum stantibus rebus reiectum, etsi in futuro non exclusum. De propositis interim regiis responsum, numerum tantum exercitus Polonorum, qui contra Crimaeam Moscovitas adiuturus, commutandum esse ac de tractatus gradu auctoritateque disserendum. Quarto in conventu, qui 22 XII 1681 habitus, iteraverunt delegati nec ullum de foedere illis diebus sermonem institui posse, quod contra Turcas versum, etsi in futuro excludi non posset. Hanc opinionem Niewieściński ipsius de Christianitatis bono usuque suasionem commutari non potuerunt, et die 23 XII 1681 omni cum pompa duci valedixit magno. Censuerit autem Polonis ducem favere, etsi apud potentes nonnullos maximo in odio Respublica esset.

Conferentiae, habitae Moscae inter Ablegatum⁵⁶ Sacrae Regiae Maiestatis
Poloniae et deputatos Czari, qui fuerunt:

Joannes Joannides Czadaioro⁵⁷, Locumtenens Karopoliensis
Hilarius Joannides, Magnus Secretarius
Basilius Joannes, filius Babinu⁵⁸, Secretarius
Basilius Thraroters [?], filius Cosmae, Secretarius
Simeon Protoponus⁵⁹, Secretarius Cancellariae

Primus Congressus 1.o Decembris nimirum proxime sequenti die post habitam apud Czarum⁶⁰ audientiam salutationem, missa erant pro me hora 10.ma antemeridiana eadem carpenta, quibus in Urbem invectus fui uno albo equo pro more illorum tracta, comitantibus circiter quinquaginta equitibus cum Commissario.

Dum ergo ad Cancellariam Legatorum, locum scilicet conferentiarum pervenissem, reperi iam omnes congregatos, qui pro conferentia designati erant supra nominati, qui e mensa consurgentes in medio conclavis per duos juniores me consalutarunt.

Post salutationes et solidas officiorum exhibitiones D.nus Czadaioro [Čaadaev] tanquam primarius stans, praemissis titulis tam Czareae quam Regiae Maiestatis his formalibus proposuit Czarea Maiestas conformando sese literis a Regia Maiestate acceptis nobis iniunxit, ut omnia Dominationi V.rae commissa [39v] negotia perciperemus, et quidquid Dominatio V.ra nobis exposuerit, id omne Czareae Maiestati deferemus.

Proposui itaque mutua civilitate exprimendo utriusque Monarchae titulum, caput instructionis et summam negotiationis meae, qualiter Sua Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, et Respublica adhuc ex primis tractatibus Andruszoviensis⁶¹ per d[ilectae] memoriae Ser.mum Czarum⁶² iuramento vallatam, et a moderna regnante Czarea Maiestate confirmatam, coniunctionem taediose expectaverit, nec in confidentia defecerit, tametsi successu caruerit, ob quam et prorogationem armistitii noviter Grodnae

⁵⁶ Stanislaus Niewieściński, cfr notam 157.

⁵⁷ Ioannes Ivanovič Čaadaev († 1695), Moscovita rerum publicarum peritissimus, creberrime legatus in Poloniam mandatus, sicut et a. 1677, 1678, 1683, 1686. A. 1686 tractationibus, quae pace perpetua signata conclusae, intererat; cfr *Russkij biografičeskij sl'ovar* XXII, p. 1-3.

⁵⁸ Basilius videlicet Bobinin, qui Moscoviae a. 1678 legationi interat ad tractationes cum Polonis (quibus Michael tunc Czartoryski praepositus) destinatae; cfr Wójcik, *Rzeczpospolita wobec Turcji i Rosji...*, p. 154.

⁵⁹ Simeon Protopopov, Moscovita rerum publicarum peritus, creber in Polonia legatus (ad a. 1681 comitia una cum Ioanne Żelabuski missus), diaconus in Ministerio, quod Russice "Poselskij Prikaz" nominatur ab a. 1679. Mentio eius in caerimoniarum descriptione, quae mense Maio 1682 Ioannis Petrique ducum coronationem secutae, apparet cfr *Russkij biografičeskij sl'ovar* XV, p. 95-96.

⁶⁰ Theodorus Alexeevič, magnus dux Moscoviae.

⁶¹ Polonorum cum Moscovitis armistitium Andrusoviae die 30 I 1667 signatum, quo bellum a. 1654 a Moscovitis Magnum Lithuaniae Ducatum aggredientibus illatum est conclusum.

⁶² Alexius Michailovič Romanov (1629-1676), dux magnus Moscoviae ab a. 1645.

iniit⁶³, et iuramento roboravit, magno in universum Orbem exemplo et zelo Christianitatem adiuvandi.

Exposui et id qualiter Legati Suae Czareae Maiestatis Plenipotentiarum minus sincere nobiscum egerint permovendo Suam Maiestatem Regiam, Dominum meum clementissimum, ad praestationem iuramenti, conclusionem dein tractatum distulerint, quindecim nonnisi millibus copiarum Moschoviticarum et triginta millibus Cosaccorum pro eadem coniunctione promissis, et centum millium aureorum spe facta Moscuam negotium distulerint, magnis ampliorum subsidiorum superadditis sincerationibus, unde Sua Regia [40r] Maiestas, Dominus meus clementissimus, posthinc Ill.mum Dominum Referendarium Magni Ducatus Lithuaniae⁶⁴ cum D.no Capitaneo Radzinensi [Radzinenesi] de industria expedit ad Suam Czaream Maiestatem, verum et illi loco conclusionis hanc nonnisi obtinuerunt expeditionem, quod Legati Suae Czareae Maiestatis pro consilio tum Varsaviae praefixo venturi sunt, quemadmodum quidem, sed serius advenerunt.

Dum vero declararent se nonnisi pro tractando foedere defensivo instructos esse, rationes subministratae sunt, quod neutri Regno exinde oriturum esset commodum.

Nam nec Sua Maiestas Regia Camenecum, Podoliam et Ukrainam recuperasset, nec Moschovia in possessione suorum dominiorum fuisset segura.

Quapropter iterum Sua Maiestas Regia necessum habuit expedire D.num Castellanus Wielunensem⁶⁵, ut Suae Czareae Maiestati omnes has rationes remonstraret. Et hoc fusius deduxi quo zelo, quave cura et diligentia Sua Maiestas Regia cunctae Christianitati subvenire, quodque Suae Maiestati Czareae eandem exoptet gloriam, ob quam Principes et Monarchae non modo fortunas, sed et sanguinem et vitam litare solent, atque per hos gradus ad Coronam Caelestem aspirant.

Nihilominus et D.nus Castellanus Wielunensis parum Moscuae [40v] effecit, nam licet nomine Suae Maiestatis Regiae summas pecuniarias cesserit et nonnisi viginti millibus copiarum Moschoviticarum pro coniunctione contentus fuerit modo Sua Czarea Maiestas hanc coniunctionem iniverit, et a parte tanquam Monarcha proximus Crimeam invadere voluerit, est non nisi decem millia in campum promissa, tota vero coniunctionis materia ad

⁶³ De Polonorum cum Moscovitis tractationibus Grodnensium tempore comitorum a. 1678-1679 habitis cfr Wójcik, *Rzeczpospolita między Rosją a Turcją...*, p. 176 et sq. Apud alios et Ioannes Čadaev Moscovitarum intererat legationi.

⁶⁴ Cyprianus Paulus Brzostowski († 1688), MDL referendarius a. 1650-1681, castellanus Trocensis a. 1681-1684, palatinus Trocensis a. 1684-1688; cfr. K. Piwarski, *Brzostowski Cyprian Paweł*, in: PSB III, p. 48-49; *Urzednicy centralni WKL*, p. 174, 201; Ioannes Gniński iunior (ca 1655-1703), a patre capitaneatum obtinuit Radzinensem a. 1680. A. 1679 legationi Moscoviam missae secretarius intererat, dein 1694 Pomeraniae palatinus factus; cfr. A. Przyboś, J. Woliński, *Gniński Jan*, in: PSB VIII, p. 152. De legatione illa, cui Brzostowski praeerat, cfr Wójcik, *Rzeczpospolita między Rosją a Turcją...*, p. 196 et sq.

⁶⁵ Constantinus Tomicki, Wieluniensis castellanus, a. 1680 regis Reipublicaeque in Moscoviam legatus; cfr Wójcik, *Jan Sobieski*, p. 302-303.

ulteriores tractatus per Legatos conficienda Varsaviam reiecta sit. Quod ipsum merito scandalum et sinceritatis suspicionem concitare potuisset. Verum Sua Maiestas Regia, Dominus meus clementissimus, in spem generosarum aliquando et Christianarum eventurarum resolutionum studio, pro recipiendis Legatis Comitia Varsaviam designavit. Pro quibus licet quidem advenerint⁶⁶, sed Deus iustus iudex, qua sinceritate concludendi instructi fuerint, tametsi in instrumento legitimationis plenariam habuerint facultatem iuramento firmandi ea, quae concluderint et subscripserint. Quod tum vel maxime scandalizare et offendere debuisset, dum evocata Republica ad omnia auxilii et belli media, causatisque damnis per expectationem. Responsi Moscuam, conferentiis deliberationum interea suspensis per 20 septimanas, omnes status Reipublicae, maximis expensis Varsaviae haeserint.

[41r] Tandem sine conclusione ex abrupto revocati sint, sed nec concludere potuissent, dum eo ipso tempore Legati alii Suae Czarae Maiestatis in Crimea et per illam cum Porta tractaverint et concluderint.

Pro documento haberi ad manus originales literas patentes de 13 Aprilis Ducis Cosacorum Suae Czarae Maiestatis Transboristhenesium Samuloviti⁶⁷, qui ipso tempore tractatum nostrorum Varsaviensium pacem cum Porta initam promulgavit. Quod an non sit hypocrisis et illusio, quivis se ipsum diiudicet, nam vel id factum praevio Czarae Maiestatis consilio et voluntate, vel non, si cum praescitu et de industria, ergo dolus in omne aevum abominabilis, si citra mentem et voluntatem Czarae Maiestatis, tum Tiapkinius⁶⁸, cum Collegis exemplariter puniendus et reiectione tractatum id demonstrare, et ab omni labe sese purgare conveniret.

Sed quidquid sit, Suam Maiestatem Regiam amore coniunctionis quam veluti Princeps bellicosus et Christianus amice exoptat, ad animum id non admittere imo oblivisci paratam, modo haec coniunctio ex parte Czarae Maiestatis ad effectum deducta fuerit. Pro cuius conclusione et iuramento corroboratione me et in praesens instructum exposui et simul plenipotentiam exhibui.

[41v] Ad haec Hilarius Joannides respondit, multa Dominatio Vestra in honorem et auctoritatem Regis sui lauta est, et si nos in gloriam Serenissimi nostri Czari multa disserere vellemus nec papyri liber sufficeret ad ea connotanda, multumque temporis requireretur, si vero Dominatio Vestra plura habet ad proponendum edisserat illa, et nos Suae Czarae Maiestati deferemus.

⁶⁶ Moscovitarum ad comitia a. 1681 oratores Ioannes Želabuskij Simeonque Protopopov Varsaviam Februario 1681 exeunte venerunt. De tractationibus a. 1681 stantibus comitiis habitis cfr AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 132v, 157r, 197v; ANP XXXIV/1, XXXIV/2.

⁶⁷ Ioannes Samoilovič, Transborysthenicae dux Ucrainae, quae est regio Moscoviae subiecta; cfr notam 904.

⁶⁸ Basilius Tiapkin, magni ducis in Republica mandatarius annis XVII saeculi septuagesimis.

Responsum plura et graviora mihi non esse commissa, quam hoc coniunctionis foedus, de quo ante omnia declaratio necessaria an Dominationes Vestrae non modo mecum disserere, sed et tractare et concludere habeant potestatem.

Ad haec illi et qualiter non habemus cum simus a Sua Czarea Maiestate ad id deputati? Sed replicavi, an deputati ad audiendum meas propositiones, vel simul tractandum et concludendum hoc negotium.

Verum illi expressam declinabant resolutionem, et non nisi quaeque ex me intelligere cupiebant, cumque aliter non licuisset, nisi propositione facta illos requirere ut hoc negotium Suae Czareae Maiestati deferant, simulque potestatem tractandi declarent.

Illi directam responsionem subterfugientes ad negotium commissionis perpetuae pacis cum mediatoribus digressi sunt, perquirendo qualem in eo haberent mentem et resolutionem [42r] Suae Maiestatis Regiae et Reipublicae, et pressius illis insistentibus respondi, quod hoc negotium esset ad ultiores inter Principes conventiones et missiones dilatum, simul autem desideravi ex mente instructionis pacis instrumentum inter Czaream Maiestatem et Portam Ottomanicam, ut et Crimeam⁶⁹ mihi communicari, quemadmodum a nobis Grodnae communicatum fuit.

Responderunt nos vestros tractatus non habemus, neque nobis in scriptis traditi, et tantummodo obiter perlecti sunt, nec horum contenta nobis constare. Interim quidquid Dominatio Vestra desiderat, Suae Czareae Maiestati deferemus.

Post multos itaque hinc inde discursus res in eo perstitit exponendum Suae Czareae Maiestati, quo autem magis tempori consuleretur, expetii ut sequenti die iterum haberetur conferentia, quam quidem promiserunt, sed dein retractarunt, significantes mihi eo die eam non habendam, unde crediderim eos deliberare quod ad meam propositionem respondendum foret.

[43r] Secunda conferentia die 2 Decembris 1681.

In loco congressus peractis consultationibus caepit D.nus Czadaiaw [Čaadaev] in haec verba proponere. Percepimus in prima conferentia et intelleximus vestrum negotium de coniunctione virium. Placeat itaque Dominationi V.rae et modo exponere, ut Sua Czarea Maiestas informari possit, si quid ultra exponendum habet.

Responsum quod ad meam propositionem, et in quo heri abinvicem recessimus satisfactionem non habeam, cum Dominationes V.rae declarare debuissent an Sua Czarea Maiestas foedus offensivum inire velit, et Dominationibus V.ris tractandi potestatem super eo concesserit.

⁶⁹ Viginti annorum armistitium mense Ianuario 1681 oppido in Bakčisaraj como Crimaeae mediante signatum, Marte ineunte a Turcarum imperatore confirmatum.

Verum cum cathogorice et directe respondere detrectaverint differendo suam resolutionem donec viderent media et possibilitatem. Descendi ad specificationem, quibus modis Sua Maiestas Regia hanc affectet coniunctionem.

Et in primis quidem visum fuit ordiri super hoc fundamento, quod Sua Maiestas Regia memor illarum declarationum, quod Sua Czarea Maiestas Crimeam totis viribus invadere velit, ideo hoc respectu pro coniunctione nonnisi viginti millia requirit, nimirum quindecim peditum et quinque equitum. Existimat quidem Sua Regia Maiestas longe magis necessarium peditatum, et hinc potius 18 millia peditum, et nonnisi 2 millia equitum desideraret, cum et equitatus Suae Czareae Maiestatis pro invadenda Crimea longe sit utilior.

Ut hae copiae pro toto anno suam habeant provisionem et annonam, mandatisque Suae Regiae Maiestatis in bellicis operationibus [43v] sincere et absolute obtemperent.

Ut non modo pro expeditione et pugna campestri sit promptus hic exercitus, sed ad oppugnanda fortalitia praesertim Camenecum, in quo praeteriti Suae Czareae Maiestatis Legati non videbantur fuisse instructi.

Cui exercitui Sua Regia Maiestas non minus, ac proprio omnem appromittit respectum et extimationem.

Ut supplementa copiarum et provisionum suppeditentur, quibus Sua Regia Maiestas securitatem per dimidium viae usque ad castra ubicumque posita fuerint, pollicetur. De alterius dimidietatis securitate computando terminum, a quo Boristenem copiae Suae Czareae Maiestatis providebunt.

Infirmis et vulneratis Sua Regia Maiestas reclinationem offert.

Ut hic exercitus sit tormentis quam optime instructus pro sua propria securitate, simul ac architecto militari vulgo ingegnere, munitione pro toto anno, pulveribus, globulis, granatis, funiculis incendiariis, et omni prorsus apparatu ad rem tormentariam requisito, ita ut in quovis loco subsistere et fossis se munire possit.

In quo negotio Sua Regia Maiestas frequentissimas observabit communicationes et missiones, quales inter patrem et filium possent esse strictissime.

Praeterea, ut Sua Czarea Maiestas Zaporoviam corroboret munitione et commeatu, castella ad Boristenem posita reficiantur, unde [44r] et Constantinopoli metus ingrueret, et Grecia, totaque Christianitas animum assumeret.

Addidi quoque, ut Sua Czarea Maiestas partem aliquam exercitus determinet, quo Techinentium et Oczacovientium conferentias cum Crimeam et ipsa Porta intercipiat, et per agros decurrat, ut hostis tanto magis constrictus, eo citius in confusionem deveniat.

Ut Sua Czarea Maiestas Tartaros Calmucenses in Crimeam inducat, sublato enim hoc nido, securius suis ordibus dominabitur.

Ut copiae Moscoviticae primo vere circa Pentecostem cum ipso gramine ad operationes bellicas in Crimeam progrediantur, nec Tartaros Crimenses ullo modo pro coniunctione cum Turcis in hanc Boristenis partem transire permittant.

Cum autem Sua Czarea Maiestas per Legatos suos desideraverit, ut Sua Regia Maiestas copias quoque equestres suo exercitui pro invadenda Crimea coniungat ideo, et in hoc Sua Regia Maiestas ex amore fraterno se minime difficilem exhibet, representat tamen, quod pro tam numeroso exercitu Moscovitico plura quam 5 millia equitum Polonicorum haud sint necessaria, idque ex his rationibus:

Quod loca et deserta in Crimea omnibus substentationum mediis destituta, et quo copiosior exercitus eo gravior penuria pertimescenda.

Quod copiae nostrae Tremboula et Leopoli, Pultaviam⁷⁰ 100 fere milliarum conficere debeant, fessis itaque et labe factatis equis exigua servitiorum foret praestatio.

[44v] Insuper ubi Crimea de hac intentione quidpiam penetraverit, uxoribus et liberis transmare in Insulas missis ipsi sub poena depositionis ipsius Chami in hanc partem Boristenis pro coniunctione cum copiis Turcicis transibunt, et tota moles exercitui regio incumbet.

Cui exercitui Sua Czarea Maiestas eandem securitatem procurabit, quam Sua Regia Maiestas Moscoviticis copiis.

Ut commeatus et victualia trans Boristenem per commissarios Suae Czareae Maiestatis cuius cohorti Polonicae distribuuntur, cum ea per tam ingentia locorum spatia devehere sit impossibile, et quidquid secum duxerint per tantam distantiam eundo ad Boristenem consument.

Recomendavi pariter saucios et aegros, nec non benemerentes liberalitati Suae Czareae Maiestatis.

Transitus per Boristenem aliaque flumina, ut sit sine sumptu et dispendio, ne natantes arma et suppellectilem deperdant, utque reditum securum et commeatum habeant, neve pro merito egeant, aut famem patiantur.

Proposui reclinatoria pro infirmis, aliisque indigentibus securitatem, promittendo parem Suae Regiae Maiestatis erga miserabiles assecurationem, ita ut securum habituri sint reditum, sed de provisione non assecravi, cum per desolatas provincias expeditio nostra futura sit, omnem tamen humanibus [sic] possibilem operam pro conservatione exercitus Suae Czareae Maiestatis pollicitus sum.

Ad haec igitur coniunctionis media et modos nihil pro et contra ventilatum, quavis horum singillatim fecit connotationem, [45r] assecurando se relationem Czaro facturos et exactum responsum mihi duros.

Frequentius interrogarunt, an plura haberem proponenda, ut omnia simul Suae Czareae Maiestati referre possent. Quia vero nonnisi gradus trac-

⁷⁰ Pultavia, Połtawa, oppidum Ucrainae ad Worskla flumen, a sinistra Borysthenem affluens, situm.

tationum mihi supererant, haud conveniebat plura, quam prima propositionis capita exponere, relinquendo reliqua pro ipsis tractatibus.

Adiunxi et hoc, ut si Deus hos coniunctionis tractatus successu suo felices esse voluerit, Sua Czarea Maiestas ex nunc Suam Caesaream Maiestatem saltem per literas animet et invitet ad hanc armorum societatem, quod ipsum Sua Regia Maiestas de successu certiorata praestabit, si quidem periculum in mora, quod pariter connotarunt.

Post haec D.nus Czadaiaw quasi iam per confidentiam interrogavit an Sua Regia Maiestas ab aliis Principibus christianis pro hoc bello speret subsidia, praesertim vero Legatus Suae Regiae Maiestatis Princeps Ratzivilius⁷¹ Procancellarius Lituaniae quid boni apud Sanctissimum Romae effecerit.

Responsum Suam Sanctitatem realiter pecuniis subsidia daturam modo actuale bellum et coniunctionem adverterit.

Ex qua occasione induxi quasi rem necessariam pro hoc opere renovationem scilicet correspondentiae Suae Czareae Maiestatis cum Sua Sanctitate⁷², assecurando, quod Sua Sanctitas data sit titulos tales Suae Czareae Maiestati, quales Principi tali, qui arma pro re Christiana tractat, conveniunt, expetique haec Suae Czareae Maiestati deferri, quod sine omni [45v] tergiversatione ad alia addiderunt puncta.

Hic D.nus Czadaiaw inordinate iterum digressus ad questionem commissionis perpetuae pacis cum mediatoribus, an notam habeam mentem Suae Regiae Maiestatis, quo nimirum tempore Sua Regia Maiestas eandem exoptet, ut et illi informati cum mediatoribus conferre possit.

Ad quod cathgorice respondi, quod Sua Regia Maiestas pro ulterioribus cum Sua Czarea Maiestate communicationibus hoc distulerit negotium.

Quae mea responsio, quod non fuerit pro illorum contentatione vel per id demonstrarunt, quod iterato D.nus Czadaiaw in haec verba proruperit. Et si haec coniunctio per causam aliquam successu careret, an nihilominus commissio cum mediatoribus, et quam cito peragenda sit? Hoc enim foedus coniunctionis esse rem longe diversam a commissione cum mediatoribus subsumpsit nihilominus, quod utrumque negotium ex nunc tractare possit sine omni difficultate.

In quo passu aliter illos contentare non potui, quam cum Sua Regia Maiestas hoc negotium ad ultiores correspondentias distulerit, vel literis, vel per expressam missionem id urgeant, et mentem Suae Regiae Maiestatis inquirant.

Et licet exacte id exposuerim, quod si Deus prosperum huic negotio concesserit successum, tunc nec tempus pro commissione futurum, et quod inde

⁷¹ Michael Casimirus Radziwiłł, MDL vicecancellarius a. 1668-1680, a. 1680 orator Romam, ut oboedientiam papae iuraret auxiliumque eius bello Turcarum imminente impetraret, venit; cfr Wójcik, *Jan Sobieski*, p. 296 et sq.

⁷² Cfr N. 815.

exiguum emolumentum maximi vero impendendi sint sumptus, attamen haec intelligere volebant.

[46r] Requisivi ulterius tractatus cum Porta et Crimea conclusos, de quibus nihil reale recensere volebant, praeterquam quod nec nostros habeant, nec ipsis ad transferendum exhibiti fuerint.

Requisivi et libros seu acta Palatinatus Chioviensis, ut extradantur ex certo Monasterio quae quidam Humen pro levi obventionem exhibet.

Responsum necesse est scire in quo Monasterio haec conserventur, et qui Humen de iis curam aut dispositionem habeat, nihilominus et id Suae Czareae Maiestati se relatores promiserunt.

Desideravi quoque constitui postam, quam iam a notabili tempore Smolenscio ordinatam non habent, sed, et id relationi suae cum aliis punctis inseruerunt.

Ultimo ut conferentia cum resolutione et declaratione Suae Czareae Maiestatis quantocius iterum habeatur, demonstrando summum in mora periculum, et extremas Christianitatis necessitates, quam circa feriam tertiam polliciti sunt, eo quod Sua Czarea Maiestas in processione sit, et his soluta sessio.

Tertia conferentia die 17 Decembris 1681.

Praemissis salutationibus et valetudinis appreciationibus D.nus Czadaiaw [Čadaev] accessit ad declarationem Suae Czareae Maiestatis et ad propositionem meam hanc intulit replicam, assecurando de Suae Czareae Maiestati affectu, amicitia, [46v] et constanti propensione ergam Suam Regiam Maiestatem et Rempublicam, deducendo simul, quod non ex parte Suae Czareae Maiestatis culpa sit non secutae hucusque coniunctionis devolvendo in nos, quod ob nostras minus sinceras actiones pax cum Porta et Crimea concludi debuerit, dum sub Zoravno tractatus nostri cum Turcis inuti securitati hostibus fuerint, ut totam suam potentiam adversus copias Suae Czareae Maiestatis exerere potuerint, et eas debilitaverint, nam Sua Czarea Maiestas videns ex proprio illorum desiderio occasionem ad pacem, dum mitteret pro commutatione captivorum, maluit res pacificare, quam sola totis Portae viribus resistere, praesertim cum a nobis nulla potuerit sperare auxilia. In quibus tractatibus non ita tamen atque vos processimus, praecavendo vobis his verbis ^(a-cui Sua Czarea Maiestas amicus fuerit huic et Porta amicitiam exhibebit^a).

Devolverunt et per id culpam in nos, quos tantas pecuniae summas et copias desideraverimus, quas Sua Czarea Maiestas praestare non potuerit. Nihilominus Suam Czaream Maiestatem haec non respicere, imo ad foedus offensivum, quod Sua Regia Maiestas affectat accedere velle, cum pax cum Turcis et Tartaris inita haud certa sit. Tam cito vero hoc foedus nullatenus fieri posse ex eo, quod copiae Suae Czareae Maiestatis respiratione opus habeant, aerarium quoque reintegrari debeat, nec liceat tam cito citra an-

sam pacta rumpere, maxime vero necessaria sit assecuratio, quod alii Principes Christiani ad hoc foedus accedent. Quo spectat, ut Rex Galliae⁷³ ab armis contra Suam Maiestatem Caesaream absteineat, quod ipsum ut Sua Regia Maiestas tanta amicitia Regi Galliae iuncta procurare velit, Sua Czarea Maiestas multum efflagitat, non dubitando Suam Regiam Maiestatem pro singulari cum Rege Galliae [47r] confidentia facile id effecturam, simulque subsidia pro hoc bello impetraturam, pro quibus Sua Czarea Maiestas iam post tractatus Legatos suos expedivit, qui nondum reversi sunt, nec citius expectantur, quam sequenti aestate per Mare.

Interim nullum tantum esse periculum a Porta et Crimea facta hac pace affirmabant, cum certioribus nuntiis acceperint bellum inter Portam et Persas oriturum, Christianitas vero bonam prius inire cointelligentiam et paramenta conficere debeat.

Hac igitur facta declaratione innuebant tali accepto respondo redeundum esse. Ad quod replicavi, non sine iniuria in nos culpam derivari, et inde elucescere minus sincerum ad ineundum hoc foedus animum, demonstrando simul acta Grodnensia, tractatus Varsavienses et quod sub Zoravno⁷⁴, vel inviti et adacti pacisci debuerimus, dum Tartari cincto nostro exercitu Turcis multum profuerint, exercitus vero Suae Czareae Maiestatis iuxta tractatus Andruscovienses nullas suppetias tulerint⁷⁵.

Exposui simul momenta consiliorum Portae, quae omnino respicienda, qualiter scilicet insensibiliter Provincias aucupent, et neminem ad desperationem et extremas resolutiones inducant, quod ipsum occasio esse posset rumpendi tractatus pacis, non expectando, dum hic hostis insurgat, insurget autem certo, utpote quem nulla conventionum vel iuramenti vincula ligant.

Deduxi quod haec nostra coniunctio Suam Maiestatem Caesaream animatura, et a gravi cum Porta tractatu super Regno Ungariae retractura sit. Sed ad [47v] haec omnia reposuerunt, omnia haec nobis pridem constant, et multis vicibus sunt reiterati discursus, tam properanter tamen ad hoc negotium accedere impossibile est. Respondi et ad hanc conditionem, quod Sua Regia Maiestas apud Regem Galliae efficiat, quatenus sub hoc coniunctionis tempus arma sistat, nec bello turbet Suam Caesaream Maiestatem, quod quidem Sua Regia Maiestas scribere, et persuadee possit, sed si nihil efficeret (cum quandoque non modo amicus apud amicum, sed, et filium apud patrem, et e contra frustra instet) an ideo coniunctio successum habitura non sit. Respondit D.nus Hilarius, si Rex Galliae noluerit, respondebit Deo et Christianitati, et tamen coniunctio prosequetur.

His itaque dictis innuebant cum hoc responso ad Suam Regiam Maiestatem redeundum esse, dum ego insuper inferrem me potius hanc decla-

⁷³ Ludovicus XIV, rex Galliae.

⁷⁴ Quid Moscovitae de pace a. 1676 Żuravnensi senserint, cfr Wójcik, *Rzeczpospolita między Rosją a Turcją...*, p. 79 et sq.

⁷⁵ Sententiis XVIII ac XIX armistitii Andrusoviensis stipulatum Moscovitas Polonosque se invicem contra Tartaros Turcasque iuvaturos, cfr Wójcik, *Traktat andruszowski 1667 roku...*, p. 256.

rationem, sive per postam, sive per expressum ad Suam Regiam Maiestatem delaturum, et interea, vel propriis expensis expectaturum, donec notitia supervenerit, tam ratione subsidiorum ab aliis Principibus, quam tractatus cum Rege Galliae.

Ad haec D.nus Hilarius respondit non de sumptibus substantiationis agi, nec quod foedus hoc declinare velimus, sed considerandum, quod vix possibile sit, ne Crimenses, et ipsa Porta in cognitionem deveniant, quod tu tandiu hic commoreris, et statim assequerentur quod nostri Monarchae adversum illos sua conferant consilia, et consequenter dubium, an eo ipso illos sive contra nostra, sive vestra dominia simus irritaturi. Quare [48r] expectamus, ut imposterum negotium hoc caute, et in silentio, ac per inferiores characteres tractetur.

Ex qua occasione adiunxi, ut Czarea Maiestas applicet se ad hanc invitationem Principum Christianorum et ad Summum Pontificem det literas. Responderunt, imposterum haec fieri, et ad vestrum Summum Pontificem scribi posse, modo ex hac occasione coniunctionis ipse prius scribat, et Suam Czaream Maiestatem invitet, siquidem Sua Czarea Maiestas iam antehac scripsit, et responsum non recepit, adeoque ipsi incumbit scribere et mittere.

His omnibus peractis, dum adverterem nullam in praesens superesse spem tractatum fusius reiteravi hoc sane temporis praesentis negotium esse, et illos ad fervorem disponere conatus sum, asserens si aliquid viribus suis intenderent, nullum opus huic foederi equiparari posse. Responderunt nullam aliam esse considerationem, quam exposuerunt. Bellum cum nemine gerimus, et licet rumor de Suecis, nos tamen firmam servamus pacem.

Addidi ultimate, an Sua Czarea Maiestas contenta esset his modis et mediis pro coniunctione a me propositis. Responderunt non multum laboris futurum in iis, quae addenda videbuntur et videbantur consentire in eas conditiones, inter quas reflectendo me ad gradus tractatum, non nisi quinque millia copiarum pro invadenda Crimea obtuli, et sic soluta sessio.

[55r] Conferentia Ablegati Polonici cum Commissariis Moscis die 22
Decembris 1681 cum postrema audientia Czari.

Praeviis salutationibus, inchoavit sermonem D.nus Czadaiov [Čadaev], quod cum in finem convenissemus, ut accuratius mihi innotesceret et explicari posset mens Suae Czareae Maiestatis, quae ut fusius exponeretur, commonuit D.num Hilarium, tanquam Cancellarium Aulae.

Itaque praedictus D.nus Hilarius fusissimis verbis repetiit quasi omne illud responsum ad meam propositionem datum, quod in relatione tertiae conferentiae continetur. Ingeminando toties, quoties, quod Sua Czarea Maiestas foedus offensivum non detrectet, imo declaret quod pacem cum Porta et Crimea necdum ex integro firmatam habeant, adhibuitque frequentius haec verba, omnia erunt bona, praeterquam quod tam cito hoc opus citra

sufficientem discussionem fieri nequeat, satisque appraehendimus, quod vestrum nobis sit commune periculum, nostraeque vicissitudines vos pariter afficiant.

[55v] Quare simultaneis viribus et robore ad tam grave negotium accedendum et agendum cum aliis Principibus Christianis de subsidiis et coniunctione, praesertim autem ne Rex Galliae Suam Maiestatem Caesaream eo tempore bello turbet, quibus dictis subiunxit Suam Maiestatem Czaream in crastinum designasse mihi audientiam ultimam pro dimissione.

Advertens itaque hanc conferentiam quartam, esse ultimam, dum expeditionem intimarunt, nihilque novi post tantam aliquot dierum deliberationem superadditum esse, deduxi quod hoc opus praesenti tempore perficiendum esset, cuius mora nociva, et tales considerationes et deliberationes vanae et tardae, ac non nisi ad subterfugiendum adductae. Satis enim notum esse, quod ex parte Suae Czarae Maiestatis tentatae fuerint instantiae apud omnes paene Principes Christianos pro coniunctione et subsidiis, eo ipso tempore, quo cum Porta et Crimea Legati Suae Czarae Maiestatis pacem tractarunt. Quomodo igitur existimandum foret, quod haec omnia recte et candide secutura sint, et quomodo Christianitas arbitrari poterit perpendendo [56r] ex parte Suae Czarae Maiestatis in hoc negotio tantam vel inconstantiam, vel fallaciam, quod pacem nunc abnegaturi sitis, dum cuncta intelligere nolle et silentio praeterire videamini.

Ultimate ad salvandam hic et nunc coniunctionem dedi ad intelligendum, qualiter Sua Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, cum Republica sincero corde, cum Sua Czarea Maiestate procedendo et cupiendo Christianitatem adiuvaré, et tantummodo coniunctio celeriter et efficaciter consequi possit, non abnuet quin perpetuam pacem cum Sua Czarea Maiestate compositura sit.

Ad haec illi et quidem per interruptionem sermonis mei. Et nos quoque eandem compositionem sincere et veraciter exoptamus. Verum cum et hoc negotium per suos gradus tractandum sit, mediante commissione ex nunc id inchoari aut terminari nequit.

Quo motivo cum nihil effecissem, iterato deduxi persuasionibus demonstrando momenta consiliorum Portae, ut vel hoc intelligant, quod non sit tempus nisi nunc, si aliquando recte et sincere Christianitatem, ac per [56v] consequens se ipsos adiuvari haberent animum, insinuando ad extremum, quod ultimum hoc a nobis sit incitamentum, sed quod his profici poterit, dum omnia tanquam lapidibus dicerentur, et non nisi subterfugiis et his contentare volebant, dicendo omnia sunt bona, sed tam cito ad hoc opus accedi non posse. Quare petii ut mihi literae seu instrumentum legitimationum restituerentur, cum infectis rebus nec ulteriores literas Suae Regiae Maiestatis expectando me abire iubeant.

Ad quod responderunt non esse morem, ut talia restituantur praesertim nunc ubi negotium hoc inter Monarchas iam est inchoatum et non nisi in-

definitum. Et nostri Legati tametsi non concluderint Varsaviae legitimationes tamen plenipotenciales ibidem reliquerunt et D.nus Castellanus Videnensis [Wielunensis]⁷⁶ eadem apud nos reliquit.

Addidi quoque ut tractatus cum Porta vigore pactorum Andruszovien-sium ad describendum communicarent. In quo sese excusantes quasi sincerius asserebant, nec ipsos hoc pacis instrumentum ad huc obtinuisse, cum ob periculum contagionis, quae tum Constantinopoli grassata sit, Legatus Dezewnae [?] subsistat et ad Aulam huc usque accesserit.

Cum hac itaque sola promissione valedicendum et abeundum fuit, posteraque die ad audientiam Suae Czareae Maiestatis admissus, expeditionem obtinui, ex cuius fronte, aspectu et inclinatione abunde constat, quam bonus sit Dominus et nobis favens, si tres aut quatuor Bojarii seu Senatores nobis infensi, consilia et affectus non turbarent.

^{a-a)} *Maiore adscriptum scriptura.*

A. 16.

Samuel Proski, ablegatus Constantinopoli Ioanni III Sobieski, regi Poloniae

Constantinopoli, 3 XII 1681.

De obstaculis sibi allatis referens, de Portae arrogantia re Czortkoviensi Tartarorumque incursibus praebita pergit. Vesiro se magno convenisse asserens, brevem conventum significat, cum litteras tantum ad regem accepisset. Harum copias nunc transmitti, ipsas autem epistulas Thomam Golczewski in Poloniam portaturum significat. Residentis tantum, non internuntii titulum sibi tamen deplorat tribui, cui auctoritas honosque desunt ac dona internuntio debita. Hac de re intercessione facta obtinuisse se nuntiat, ut titulo etsi non auctoritate uti posset. De Portae malitia admonens, maxime hanc cum Imperatore timet tractantem, dein ac de Chiotico pergit casu, quo maximae inter Turcas Gallicosque ortae inimicitiae, ac de Moscovitarum legato magno, qui Constantinopolim venturus pacem cum Turcia confirmet. Denique Georgium Chmielnicki aegrotantem vinculis esse liberatum asserit, imperatorem autem Mehmetum venatum profectum, praesertim cum pestis Constantinopoli saeviret.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 5r-8v.

⁷⁶ Constantinus Tomicki.